CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            028ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  11  DE  JUNHO  DE  2018 –  08:30 h- (segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3232/2015     A.I.: 2/201515453 -  CGF: 06.1773131   PAT-e
RECORRENTE:   ARCELORMITTAL BRASIL S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANA THEREZA N. M. MARTINS
AUTUANTE:  ANTONIO ELIEUDO PEREIRA MENDES
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3228/2015     A.I.: 2/201515450 -  CGF: 06.1773131   PAT-e
RECORRENTE:   ARCELORMITTAL BRASIL S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANA THEREZA N. M. MARTINS
AUTUANTE:  ANTONIO ELIEUDO PEREIRA MENDES
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2003/2014     A.I.: 1/201401183 -  CGF: 06.3026538   PAT-e
RECORRENTE:   LEY DISTRIBUIDORA DE MOVÉIS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  FABIO RENATO ARRUDA COELHO
JULG. 1ª INST.:  TAÍS ELIANE LIBOS  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  WILAME FALCÃO DE SOUZA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0970/2017   A.I.: 2/201626278  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  SOLANGE MARIA VERAS C. B. MELO
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  28/05/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            029ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  12  DE  JUNHO  DE  2018 –  08:30 h- (terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0223/2016     A.I.: 1/201518228 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0224/2016     A.I.: 1/201518231 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0228/2016     A.I.: 1/201518240 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0975/2017   A.I.: 2/201625922  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  REMO CESAR O MOURA
JULG. 1ª INST.:  MARCÍLIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  28/05/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                           Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                               SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            030ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  13  DE  JUNHO  DE  2018 –  08:30 h- (quarta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0225/2016     A.I.: 1/201518232 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (EXT)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0226/2016     A.I.: 1/201518236 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS LTDA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE (EXT)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (EXT)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0227/2016     A.I.: 1/201518238 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO: ____________________________
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1710/2017   A.I.: 2/201702900  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  SOLANGE MARIA VERAS C. B. MELO
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  28/05/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            031ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  14  DE  JUNHO  DE  2018 –  08:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0236/2016     A.I.: 1/201518219 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANA THEREZA N. M. MARTINS
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0230/2016     A.I.: 1/201518242 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0234/2016     A.I.: 1/201518223 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3434/2017   A.I.: 2/201707300  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  28/05/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            032ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  15  DE  JUNHO  DE  2018 –  08:30 h- (sexta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0229/2016     A.I.: 1/201518241 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0233/2016     A.I.: 1/201518220 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0859/2016     A.I.: 1/201600951 -  CGF: 06.2073915   PAT-e
RECORRENTE:   J.D IND. E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTD A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  TEREZA CRISTINA A. CIARLINI
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0971/2017   A.I.: 2/201725942  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  ANA CLEIANE C. DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  28/05/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA